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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér A nkesa dhe Parashiresa
Izhorni Panel zu Zalbe i Predstavie

A nr. 129/ 2011

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbérs nga,
Muhamet Rexha kryesues, Xhevdet Abazi dhe Rafet Haxhaj, anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Kryesisé s¢ subjektit politik Srpska Kosovsko-Metohijski
Stranka (SKMS) me seli né Prishting, te paraqitur kundér Komisioneve t& Qendres se
Votimit dhe Numerimit (QNR) pér shkak t& parregullsive gjaté procesit t& numérimit
n€ QNR, né seancén e panelit t& mbajtur me 02.02.2011, mori kéts:

VENDIM

REFUZOHET si e pabazuar ankesa e Kryesisg s& subjektit politik Srpska Kosovsko-
Metohijski Stranka (SKMS)

Arsyetim

Me datén 31.01.2011 PZAP ka pranuar njé ankesé nga SKMS, me te cilén
pretendohet se “né disa raste gjaté procesit zgjedhor SKMS-ja ka gené e informuar se
numri i votave té viefshme té numéruara né Javor té késaj partie ka gené né diapazon
prej 829 do 861 vota. Kéto dhéna jané té verifikuara né pajtim me procesverbalet nga
vendvotimet. Me até rast nuk Jané evidentuar votat té paviefshme, ose ndonjé forme té
votave 1€ kontestuara apo té padobishme”.

“Né numrin e votave té cekur mé larte (505) ge kané gené né favor t¢ SKMS-sé nuk
Jané llogaritur votat me kusht, ku sipas informatave té kryesisé sé partisé ka pasur me
gindra vota me kusht, dhe né bazé te cilave kjo parti ka fituar mé shumé se 1000
vota®™,

“KOZ-ja ka publikuar, pa ndonjé informim te métejshém PEér kryesiné e partisé, me
daté 20 Janar 2011 ku kané gené 505 Aetévotime né favor t& SKMS-sé>,

“Me kété rast partia éshié e demtuar pér mé shumé se gindra vota 1 cilat i ka Sfituar
drejiésisht né zgjedhjet kosovare 1¢ datés 12 Dhjetor 2010, prandaj nga PZAP-i



kérkohet gé ta rivierésoj numrin nga 305 vota té fituara né favor té SKMS-sé dhe te
sqaroj cili numer éshté publikuar nga KQZ-ja me 30 Janar 20117,

“SKMS-5¢ i vjen keq pér kéteé mashtrim dhe vjedhje 1¢ paparé elekiorale, dhe pret nga
PZAP-i gé té vértetoje numrin real te votave 1€ fituara”.

Sipas parashtruesit t& ankesés Srspka Kosovsko-Metohijska Stranka n& pajtim me
Ligjin pér Zgjedhjet né Kosovg, kérkon nga PZAP-i Q€ ta vértetoj numrin e sakté t&
votave te fituara nga kjo parti né zgjedhjet e pérgjithshme né Kosove.

Neni 118 paragrafi I i LZP-sg, specifikon

118.1 PZAP-i pranon ankesat ¢ bazuara né Jakte dhe refuzon ankesat € cilat nuk
pérmbushin standardet.

Rregullat dhe Procedurat e PZAP-it, neni 3.6, pika (b) dhe (c) parashohin si vijon:

binjé pérshkrim te hollésishém, duke pérfshiré datén, kohén dhe vendin e shkeljes sé
pretenduar,

(c) hollési rreth cfarédo déshmie dhe kopje t¢ c¢farédo dokumentacioni
relevant apo déshmi té tiera ne posedim té ankuesit ose udhézime se
mund té gjenden déshmité, né rastet kur té néjtat nuk jané né posedim té
ankuesit.

PZAP pasi shqyrtoj dhe analizoi shkresat e lendes gjeti se:
- ankesa éshté e pabazuar.

PZAP vleréson se pretendimet e subjektit politik SKMS né ankesg, jané t& pabazuara
pér shkak se nuk &shté ofruar asnj& déshmi pér t& besuar se ka ndodhur shkelja e tillg,
Pér mé tepér, procesin votimit dhe pérpilimit t& rezultateve t& zgjedhjeve pér
Kuvendin e Kosovés 2010/2011 e ka pérshkruar njé proces i gjaté dhe gjithépérfshirgs
i kontrollimit, auditivit dhe verifikimit t€ saktésisé sé t& dhénave dhe rezultateve. Ng
rezultatet pérfundimtare t& QNR-s¢ t& shpallura nga KQZ-ja me 30 janar 2011 eshte
pérfshiré edhe numri i votave me kusht, votave t& votimit pérmes postés dhe atyre me
nevoja te vegante. PZAP-i duke u bazuar ng arsyet ¢ cekuara mé larté e po ashtu ng
pajtim mé dispozitat e cituara ligjore si dhe né kuptim té nenit 115 paragrafi | t& LZP-
s&, vendosi si n& dispozitiv & kétij vendim.

PZAP nuk do ti pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do t&
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet n& Nenin 118.4 t& LZP-sé,
ankesa né Gjykatén Supreme t¢ Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24)
oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré
éshié mé e larté sesa pesemije (5, 000) Euro ose né rast se ceshija prek njé t¢ drejte
themelore.



Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa né Prishtiné

Anr. 129/2011 mé datén 02.02.2011.
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